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KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREITORIA PER TE DREITEN E INFORMIMIT
“.\Zr.__.J_ 0 |r _ prot. Tirang mé 9. 9.2018
3
VENDIM

Nr.dO L daté 9§ .9 2018

PER
URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

N mbEshtetjc 1 nenit 23 18 Kushtetutés s& Republiks sit Shgipérist, pikés 3 dhe 5 1@
nenilt 24, & ligjit nr. 1192014 “Pér (& drejtén e informimit™, shkronjés a) 18 nenit 3177 &
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “P&r mbrojtjen e t& dh&nave personale™ i ndryshuar.

KONSTATOVA SE:

Ankuesi, Z. . ka deporituar prang Zyrés s& Komisionerit pér t€ Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen e t& DhEnave Personale (n€ vijim quajtur “Komisioneri™)
Formularin & Ankesés nr. [0 Prot., daté 04,01.2018, me objekt “Ankin ndaj vefuzini pér
dhénie informacioni dhe kopje ¢ dokwmenteve zvrtare”, kundér Autoritetit Publik
“Agjencisé s€ Trajtimit € Pronave™, (n vijim quajtur “Autoriteti Publik™),

Me kérkesén e dat€s 14122017 ankuesi ka kérkuar informacion/dokumente zyriare.
konkretisht: Kopje té Vendimit 1¢ Komisionit t¢ Kihimit dhe Kompensimit & Pronave
me 135 dace 04.07.1993.

Me shkresén nr. 6408/1 prot. datgé 18.12.2017 Autoriteti Publik | ka kthyer pérgjigje
k&rkuesit duke argumentuar se ky i fundit nuk legjitimohet né kérkimin e tij.

Autoriteti Publik ka referuar nenin 64 t€ lighit nr. 9154 daté 06112003 “P#r arkivar”™,
sipas € cilit “Dokumeniet ¢ pronésisé w shérbehen trashésimtaréve 18 pronds,
pérfagésuesve (& e ligiove dhe institucioneve shietévor, gé kané kompetenca
vendimmarrése 1€ njohura me ligi pér trashégiming e provave ',

Me pretendimin s¢ €shi€ cenuar n€ € drejtén pér informim. ankuesi ka paraqitur ankim
prang Zyrés s¢ Komisionerit duke i kérkuar ushtrimin ¢ kompetencave g€ i njeh ligji pér
rastet e refuzimit t& dhénies s& informacionit.

ME ndjekje t& procedurés pér shqyrtimin administrativ 1& c&shtjes, me q&llim marrjen e
njg vendimi sa mé objektiv st dhe né€ rbatim 18 nenit 24/3 & ligjit nr.119/2014
“Pérté drejién e informimit”™ ng t€ cilin shprehimisht thuhet se =, me marrjen e ankesés,
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Komisioneri pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen ¢ & Dhénave Personale ... kur ¢
sheh (¢ nevojshme, zhvillon nié seancé dégjimore publike me pjesénarvien e paléve”, me
daté 20.04.2018, Komisioneri zhvilloi njé seancé dégjimore, ku palgt rikonfirmuan
géndrimet e tyre t8 reflektuara né akiet shkresore i pérmendura mé sipr,

Gjaté seancés dé€gjimore rezultoi nga deklarimet e ankuesit 7. . se ky i fundit
gshig palé né njé proces gjvgésor, objekt i € cilit lidher pikérisht me informacionin gé
pérbiEn dhe ohjektin e kérkesés dhe ankesés 58 tij.

Pérfaqésuesja e Autoritetit Publik ng seancé sqaroi se: “Informacioni dhe dokumeniacions
{ kérkuen m mund & vihet né dispozicion pasi nuk pérbén informacion publik duke gené
se héher fialé pér nié vendim pér & cilin kérkuesi dulier 1é provojé legiitinitetin pér ta
dispaniar",

Komisioneri vler#son se. lidhur me dokumentin e kérkuar, objekt shgyvrtimi gien zbatim
ligii 133/2015 “Pér mrajtimin e pronés dhe pérfundimin e procesit (& kompensimit 1&
prongve”. NE nenin § 1€ tij parashikohet se. kompensimi i prongs béhet naa fonde fizike
ose financiare shietérore, pra publike. cka nénkupton interes & publikut né njohjen me
Kéto akte. Né pérgjigien e dhéné nga Autoriteti Publik i béhet referim nenit 64 t& ligjit
ne, 91534 dat@ 06.11.2003 “Pér arkivat™, 1 cili p@rcakton se; "Dokumeniel e prondsisé u
shérbehen mrashégimiaréve 18 pronés, pérfagésuesve 1€ tyve ligioré dhe institucioneve
shuetérore, qf kané kompelenca vendimmareése 1@ wiohura me {igi pér (rashigiming ¢
pronave.

Wlen 1€ theksohet se objekti i kérkests shi€ kopje e vendimit t€ Autoritetit Publik si njé
akt publik dhe jo si dokument prongsie sikurse parashikon ng parim kjo dispozité,
Komisioneri vieréson se neni né fjalé nuk 1 referohet akteve publike t& prodhuara nga
autoritelet publike. njohja me 1€ cilat rregullohet nga dispozitat e Ligjit nr. 1192014
“Pér té drejtén e informimit”, por atyre dokumenteve t€ cilave iu ka mbaruar afati 1
sherbimit operativ prand arkivave t¢ institucioneve Tondkrijuese dhe a2 i kang kaluar
arkivit shtetéror. (ijithashtu ky nen €shté § zbatuesh&m edhe pér dokumentet e pronésisé
me karakter personal g€ i kang kaluar p€r ruajtje dhe administrim arkivit shtetéror dhe gé
i nevojiten njé individi (trashégimtarit) ose njé institucioni shtetgror me kompetenca
vendimmarrése (sic mund t€ jet€ ATP-ja ose gjvkata) né procesin ¢ zgjidhjes dhe
vendimmarrjes lidhur me ¢&shtje me Karakter trash@gimor/prongsor.

Bazuar né pikén 5 & nenit 27, t& po kétij ligji. Agjencia e Trajtimit t& Pronave, né zbatim
1€ pérgjegjsive 1€ ngarkuara me ligj, shprehet me vendim. Vendimet e dhéna duhet
jen€ n€ lormé € shkruar, t€ arsvetuara, t& nénshkruara nga titallari dhe 1€ pérmbushin
kérkesat per aktin administrativ, t& parashikuara né¢ Kodin ¢ Procedurave Administrative
t& Republikés st Shqipérise,

Giithashtu duke pasur parasvsh edhe cilésimin & i sht& b&rl vendimeve & ATP-sé nga
Gjykata Kushtetuese (Vendimet nr. 27 daté 26.05.2010 dhe Vendimi nr, | dat¢
16.01.2017) dhe Gjykarta ¢ Larl€ (Vendimi Unifikues i Kolegjeve & Bashkuara nr. 4 daté
10.12.2013, Vendimi i Kolegjit Civil nr. 3310 daté 19.12.2016) & ¢ilat i kané konsideruar
vendimet ATP-s¢ si vendime “quasi” givgésore 1& givkimit né shkallé ¢ paré, kéto
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dokumente pérmbushin kérkesat e pikss 2, t€ nenit 2. 1€ Ligjit nr. 1192014 “Pér 1€ drejtén
e informimit™, sipas t& cilit “informacion publik” konsiderohet ¢do e dheéné e regiisiruar
né gfarédo o forme dhe formari, gioté ushivimit @ funksionit publik pavarésishi pnése
éshié pérpiluar ose jo nea Autorieli Publik”, dhe konsiderohen informacion publik. Pér
analogji, kéto vendime duhet t€ b&hen publike me kufizimet g€ zbatchen pér vendimer
givgésore pérsa i pérketl anonimizimit 1€ 1€ dh&nave personale.

MNE k&to kushte, n& lidhje me ankesén e Z. kundér Autoritetit Publik “Agiencisi s&
Trajtimil & Pronave™, Tirang, Komisioneri viergson se ankesa gsht€ e hazuar né ligj dhe
si e tillé duhet pranuar.

PER KETO ARSYE
Bazuar ng& shkronjat b) dhe ¢) t& pikés 5, t€ nenit 24, nenit 25, € ligjit nr.1192014
“Pér & drejién e informimit”, shkronjén a) t& pikés 1 18 nenit 18, 18 ligjit nr. 4972012,

“Pér  organizimin dhe  funksionimin ¢ gjvkatave  administrative, dhe
givkimin ¢ mosmarréveshjeve administrative’,

VENDOSA:

|. Pranimin ¢ ankests nr. 10 Prot., daté 04,01 2018 @& 7. kundé&r Autoritetit
Publik “Agjencisé sé Trajlimit 1€ Pronave™,

]

Urdh&rimin e Autoritetit Publik p#r vEnien né dispozicion t& informacionit sipas

objektit & kérkests pdr informacion dhe mE konkretisht: Ropje & Fendimit ¢

Komisionit 1¢ Kthimii dhe Kompensimit 1€ Pronave nr. 135 daé 04.07.1995 - brenda

datés | 3. A4 2018

3, Kundér k] vendimi, palét kané & dreji@n e ankimit né Givkat@n Administrative (&
Shkallés & Parg Tirané, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni, sipas nenit 25 té ligjit
nr, 11972014 “Pér 1€ drejién e informimit™,

4. Kv vendim u shpall sotné date 09. 9 2018
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